ПРОЕКТ

СОВЕТ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	с. Бакчар
	                                            №

	О предельных размерах земельных участков

                В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного Кодекса Российской Федерации», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 04.10.2002 № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области», Уставом муниципального образования «Бакчарский район»,

             Совет Бакчарского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Установить предельные  максимальные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель для ведения:

-личного подсобного хозяйства – 5000 квадратных метров;

-индивидуального жилищного строительства – 2500 квадратных метров.

2. Установить предельные минимальные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель для ведения:

- личного подсобного хозяйства – 400 квадратных метров;

- индивидуального жилищного строительства – 600 квадратных метров.

 Положения настоящей части не применяются в случаях:

- предоставления гражданам земельных участков, смежных с земельными участками, принадлежащими им на праве собственности, для увеличения их площади;

- предоставления гражданам земельных участков в существующей застройке, на которых расположены принадлежащие им здания, строения и сооружения, когда увеличение размеров земельных участков за счет смежных земельных участков до предельного минимального размера, установленного настоящей частью, не представляется возможным.

3. Количество находящихся у граждан земельных участков для целей, указанных в пунктах 1, 2 настоящего решения не ограничивается, за исключением случаев установленных областным и федеральным законодательством.
4.Установить максимальные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность бесплатно из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности для ведения:

- личного подсобного хозяйства – 5000 квадратных метров;

- индивидуального жилищного строительства – 2500 квадратных метров.

         5. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

         6. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на ведущего специалиста по управлению муниципальным имуществом и земельному контролю Администрации Бакчарского сельского поселения (Пирогов И.А.)

	Председатель Совета Бакчарского сельского поселение
	А.Д. Кондратьев

	Глава Бакчарского сельского поселение
	С.М.Приколота

Приложение № 1

 к решению  Совета Бакчарского
сельского поселения
от        № проект
1. Поправочные коэффициенты, применяемые для определения размера арендной платы за использование земельных участков, расположенных  в границах населенных пунктов Бакчарского сельского поселения для целей, связанных со строительством
	№ п/п
	Виды разрешенного использования земельных участков
	коэффициент

	    С. Бакчар
	С. Чернышевка, с. Большая Галка,

п. Первомайск, ул. п. Кирзавод

	Строительство:

	1.
	Многоквартирных домов (жилищное строительство)
	0,050
	0,003

	2.
	Индивидуальное жилищное строительство
	0,010
	0,003

	3.
	Хозяйственных построек граждан (гаражи, погреба, бани и т.д.)
	0,005
	0,003

	4.
	Объектов торгового и промышленного назначения:

	4.1.
	Гаражей, мастерских, складов,  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	0,03
	0,015

	4.2.
	Магазинов, аптек
	0,10
	0,015

	4.3.
	Кафе, столовых, торговых комплексов, рынков, объектов бытового обслуживания
	0,05
	0,015

	4.4.
	Гостиниц
	0,015
	0,015

	4.5.
	Административно  – коммерческих объектов
	0,05
	0,015

	4.6.
	Промышленно – производственных объектов
	0,02
	0,015

	4.7.
	Автозаправочных и газонаполнительных станции  всех видов
	0,10
	0,10

	4.8.
	Объектов жилищно-коммунального назначения, инженерных коммуникаций, скважин
	0,020
	0,015

	4.9.
	Пилорам
	0,25
	0,025

	4.10.
	Объектов связанных с заготовкой, переработкой и хранением дикоросов, производства продуктов питания
	0,025
	0,025

	4.11.
	Зданий,  строений, сооружений сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств
	0,015
	0,015

	4.12.
	Магазинов по продаже автозапчастей
	0,05
	0,015

	4.13.
	Вулканизаций, автомоек, автомастерских
	0,025
	0,015

	4.14
	Стационарных объектов связи, сотовой связи, телерадиовещания
	130,0
	130,0

	4.15.
	Линейных объектов связи, сотовой связи, телерадиовещания
	0,5
	0,5

	4.16.
	Стационарных объектов энергетики
	5,0
	5

	4.17.
	Линейных объектов энергетики
	0,5
	0,5

	4.18.
	Автостоянки, парковки
	0,015
	0,015

2. Поправочные коэффициенты, применяемые для определения размера арендной платы за использование земельных участков, расположенных  в границах населенных пунктов Бакчарского сельского поселения для целей, не связанных со строительством

	№ п/п
	Виды разрешенного использования земельных участков
	коэффициент

	    С. Бакчар
	С. Чернышевка, с. Большая Галка,

п. Первомайск, ул. п. Кирзавод

	Обслуживание и эксплуатация:

	1.
	индивидуальных  жилых домов
	0,007
	0,003

	2.
	Многоквартирных жилых домов
	0,020
	0,003

	3.
	Эксплуатация и обслуживание  гаражей, мастерских, складов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
	0,02
	0,02

	4.
	Земли под объектами торговли, в том числе:

	4.1.
	 Объектов мелкорозничной торговли  (палатки, киоски, вагончики)
	1,0
	0,5

	4.2.
	Магазинов, универмагов, гастрономов
	0,20
	0,05

	4.3.
	Рынков
	0,10
	0,02

	4.4.
	Земельные участки других объектов торговли
	0,030
	0,015

	5.
	Объектов общественного питания, бытового обслуживания,
	0,10
	0,10

	6.
	Гостиниц
	0,017
	0,017

	7.
	Автозаправочных станций и газонаполнительных станций всех видов
	0,15
	0,15

	8.
	Объектов автосервиса
	0,05
	0,05

	9.
	Промышленно – производственных объектов, складов строительных материалов, ГПС, песок, пиломатериал и т.д.
	0,02
	0,02

	10.
	Административно  – коммерческих объектов
	0,07
	0,07

	11.
	Зданий,  строений, сооружений сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств
	0,010
	0,010

	12.
	Объектов связанных с заготовкой, переработкой и хранением дикоросов, производства продуктов питания
	0,15
	0,015

	13.
	Объектов жилищно-коммунального назначения, инженерных коммуникаций, скважин
	0,010
	0,010

	14.
	Пилорам
	0,25
	0,25

	15.
	Стационарных объектов связи, сотовой связи, телерадиовещания
	130,0
	130,0

	16.
	Линейные объекты связи, сотовой связи, телерадиовещания
	0,5
	0,5

	17.
	Стационарные объекты энергетики
	6,0
	6,0

	18.
	Линейные объекты энергетики
	0,5
	0,5

	19.
	Автостоянки и парковки
	0,015
	0,015

	20.
	Земли сельскохозяйственного использования, в том числе:

	Для ведения личного подсобного хозяйства
	0,007
	0,003

	Сенокошение, пастьба скота
	0,005
	0,003

	Огородничество, дачное хозяйство, пчеловодства
	0,005
	0,003

    Приложение № 2

 к решению  Совета Бакчарского

сельского поселения
от             № проект
1.Ставки арендной платы за использование земельных участков, расположенных  за  границами населенных пунктов Бакчарского сельского поселения для целей, связанных со строительством

	№ п/п
	Виды разрешенного использования земельных участков
	Ставка арендной платы за 1кв.м. в расчете на год

Руб.

	Строительство:

	1.
	Гаражей, мастерских, складов,  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	5

	2.
	Магазинов
	15

	3.
	Кафе, столовых, торговых комплексов, рынков
	10

	4.
	Гостиниц, объектов бытового обслуживания
	10

	5.
	Административно  – коммерческих объектов
	15

	6.
	Промышленно – производственных объектов
	5,0

	7.
	Автозаправочных и газонаполнительных станции  всех видов
	35

	8.
	Объектов жилищно-коммунального назначения, инженерных коммуникаций, скважин, автомобильных дорог, подъездных путей, парковок и автостоянок
	1,5

	9.
	Пилорам
	5

	10.
	Объектов отнесенных к потенциально опасным
	3,0

	11.
	Зданий,  строений, сооружений сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств
	1,0

	12.
	Линейные объекты нефтяной и газовой отрасли (нефтепроводы, газопроводы)
	4,5

	13.
	Вулканизаций, автомоек, автомастерских
	5,0

	14
	Стационарных объектов, связи, сотовой связи, телерадиовещания
	500

	15.
	Линейных объектов связи, сотовой связи, телерадиовещания
	4,0

	16.
	Стационарных объектов энергетики
	18,0

	17.
	Линейных объектов энергетики
	4,0

	18.
	Полигонов ТБО
	1,0

	19.
	Стационарных объектов нефтяной и газовой отрасли
	16,0

	20.
	Вертолетных площадок, аэропортов
	1,5

2.Ставки арендной платы за использование земельных участков, расположенных  за  границами населенных пунктов Бакчарского сельского поселения для целей, не связанных со строительством

	№ п/п
	Виды разрешенного использования земельных участков
	Ставка арендной платы за 1кв.м. в расчете на год

Руб.

	Эксплуатация и обслуживание:

	1.
	Гаражей, мастерских, складов,  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	9

	2.
	Магазинов
	15

	3.
	Кафе, столовых, торговых комплексов, рынков
	10

	4.
	Гостиниц, объектов бытового обслуживания
	10

	5.
	Административно  – коммерческих объектов
	10

	6.
	Промышленно – производственных объектов, нефтеперерабатывающих установок
	7

	7.
	Автозаправочных и газонаполнительные станции  всех видов
	50

	8.
	Объектов жилищно-коммунального назначения, инженерных коммуникаций, скважин, автомобильных дорог, подъездных путей, автостоянок, парковок
	1,5

	9.
	Пилорам
	15

	10.
	Объектов отнесенных к потенциально опасным
	4,0

	11.
	Зданий,  строений, сооружений сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств
	1,0

	12.
	Линейные объекты нефтяной и газовой отрасли (нефтепроводы, газопроводы)
	4,5

	13.
	Вулканизаций, автомоек, автомастерских
	8,0

	14
	Стационарные объекты, связи  сотовой связи, телерадиовещания
	500

	15.
	Линейные объекты связи, сотовой связи, телерадиовещания
	3,5

	16.
	Стационарные объекты энергетики
	18,0

	17.
	Линейные объекты энергетики
	4,0

	18.
	Полигонов ТБО (свалок)
	0,5

	19.
	Земельные участки геологии и разведки недр
	25,0

	20.
	Карьеры общераспространенных полезных ископаемых (грунт, песок)
	1,5

	21.
	Другие полезные ископаемые
	5,0

	22.
	Использование сельскохозяйственных угодий (пашни, сенокосы, пастбища):

в том числе:

	22.1.
	Для ведения личного подсобного хозяйства (руб/га)
	30

	22.2.
	Сенокошение, пастьба скота, граждане (руб/га)
	25

	22.3.
	Огородничество, дачное хозяйство, пчеловодства (руб/га)
	30

	22.4.
	Сельскохозяйственные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства (руб/га)
	30